
PORTARIA Nº 051, de 09 de fevereiro de 2021. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação do Programa 

de Pós-Graduação em Educação - PPGED, conforme consta no Processo SEI nº 

072.4280.2021.0000646-65, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - ALTERAR o subitem 1.4.1. do Edital nº 005/2021, alterado pela Portaria 

nº 010/2021, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 14 e 

15/01/2021, que abre as inscrições para a Seleção de Alunos Especiais no Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu em Educação (PPGED), nível mestrado acadêmico, com área de concentração em 

Educação, campus Universitário de Vitória da Conquista, para incluir a oferta da disciplina 

Metodologias de Análise do Discurso nas Pesquisas em Educação, a ser ministrada pela docente Nilma 

Margarida de Castro Crusoé, conforme abaixo: 

 

“1.4. 1. Cada candidato poderá se inscrever em 01 (uma) disciplina, dentre 

aquelas constantes da tabela abaixo: 

[...] 

 

DISCIPLINA 
PROFESSOR 

(ES) 
VAGAS 

CARGA 

HORÁRI

A 

DIA/HORÁRIO 

Metodologias de Análise 

do Discurso nas 

Pesquisas em Educação 

Drª Nilma 

Margarida de 

Castro Crusoé 

30 45h/a 

Sextas-feiras 

De 14:00 às 18:00h 

 

Início em 

07/05/2021 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 005/2021 e da Portaria 010/2021. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


